УИД 86MS0055-01-2024-004713-12
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-707-2402/2024
о назначении административного наказания

03 июля 2024 года 							             г. Пыть-Ях

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Костарева Е.И., находящийся по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Азималиева Бактыбека Эркиналиевича, ---

УСТАНОВИЛ:

13.06.2024 в 03 часа 20 минут, находясь в здании БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская ОКБ», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, ул. Православная, д. 10, Азималиев Б.Э. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных данных полагать, что С. А.В. употребил наркотическое средство без назначения врача, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административном правонарушении.
В судебное заседание Азималиев Б.Э. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не известил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие Азималиева Б.Э.
В силу ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается, в частности, невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Событие административного правонарушения и вина Азималиева Б.Э. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 162549 от 13.06.2024, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в котором изложены события и обстоятельства административного правонарушения. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции РФ Азималиеву Б.Э. разъяснены, в протоколе Азималиев Б.Э. указал, что вину признает;
- объяснениями Азималиева Б.Э. от 13.06.2024, согласно которым, 13.06.2024 он был доставлен сотрудниками полиции в БУ «Пыть-Яхская ОКБ» для проведения медицинского освидетельствования на предмет употребления им наркотических средств, однако он от прохождения медицинского освидетельствования отказался, так как не посчитал целесообразным проходить медицинское освидетельствование;
- копией постановления о направлении на медицинское освидетельствование от 13.06.2024, из которого следует, что основанием для направления Азималиева Б.Э. на медицинское освидетельствование явилось наличие оснований полагать, что он может находиться в состоянии наркотического опьянения;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 13.06.2024 № 202, согласно которому от медицинского освидетельствования на состояние опьянения Азималиев Б.Э. отказался;
- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 13.06.2024, из которого следует, что 12.06.2024 около 21 часа 50 минут на ул. Белых ночей г. Пыть-Ях был остановлен автомобиль, пассажиром которого являлся, в числе прочих, Азималиев Б.Э., у которого был изъят сверток с наркотическим веществом «Мефедрон»;
- сообщением, зарегистрированным в КУСП № 4757 от 12.06.2024, согласно которому ОУП ОМВД России по г. Пыть-Яху сообщил о том, что в ходе оперативного наблюдения у Азималиева Б.Э., находящегося в автомобиле «Тойота» г/н ---, обнаружен сверток с наркотическим веществом;
- копией письменных объяснений Азималиева Б.Э. от 13.06.2024, из которых следует, что 12.06.2024 он приобрел наркотическое вещество, за которым ездил в сопровождении своих знакомых;
- копией письменных объяснений Сокурова Е.В. от 13.06.2024, который сообщил, что 12.06.2024 находился вместе с Азималиевым Б.Э., который планировал забрать из леса наркотическое вещество, о чем он был уведомлен Азималиевым Б.Э.;
- копиями письменных объяснений С. А.В. от 13.06.2024, из которых следует, что 12.06.2024 он вместе с Азималиевым Б.Э. находился в машине, когда из остановили сотрудники полиции, он понимал для чего Азималиев Б.Э. заезжал в лес;
- копиями письменных объяснений С. С.И. от 13.06.2024, из которых следует, что 12.06.2024 он отвез Азималиева Б.Э. в лес за наркотическим средством «гашиш»;
- копией протокола личного досмотра от 12.06.2024, из которого следует, что проведен личный досмотр Азималиева Б.Э., в ходе которого в заднем кармане Азималиева Б.Э. обнаружен сверток с наркотическим веществом «Мефедрон»;
- копией справки об исследовании от 13.06.2024 № 44, из которой следует, что изъятое у Азималиева Б.Э. вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион).
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что факт невыполнения Азималиевым Б.Э. законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, нашел подтверждение в судебном заседании.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Азималиева Б.Э. в совершении административного правонарушения установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья для достижения целей наказания считает необходимым и целесообразным назначить Азималиеву Б.Э. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Азималиева Бактыбека Эркиналиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080);
Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск;
Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700;
Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007;
БИК 007162163;
ИНН 8601073664;
КПП 860101001;
ОКТМО 71885000;
КБК 72011601203019000140;
УИН 0412365400555007072406173 (в случае непринятия платежа с указанным УИН платежной системой указать УИН «0», известив о платеже мирового судью).
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд.

Мировой судья					                Е.И. Костарева